A *mirabilia facturum, eademque ipsa implere voluit.*  
Quænam vero promisit, nisi ea : *Tunc aperientur  
oculi cæcorum* <sup>21</sup>, et reliqua signa ? imo vero ipsam  
gentium omnium vocationem, quam verbo et opere  
implevit. *Escam dedit timentibus se.* Spiritualem  
panem dicit, qui de cælis descendit.

5. *Memor erit in sæculum testamenti sui.* Testa-  
menti scilicet cum Abrahamo pacti : *In te benedi-  
centur omnes gentes* <sup>22</sup>. *Virtutem operum suorum.*  
Apostolicus chorus, inquit, populo ad fidem vocato,  
virtutem operum Christi annuntiavit, scilicet ea  
ipsa opera quæ propria virtute semper operatur.

*Alleluia. Reversionis Aggæi et Zachariæ.*

*PSALMUS CXI.*

B

1. *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus  
volet nimis.* In hoc docetur apostolicus chorus,  
mandatorum observationem, beatos eos efficere qui  
illa opere complent, et bonam spem ad futurum  
sæculum præbere.

2. *Potens in terra erit semen ejus.* Semen dicit  
bona opera, quæ virtutem habebunt spiritualem in  
illa mansuetorum terra, ita ut mercedem istic ope-  
rum accipiant.

3. *Gloria et divitiæ in domo ejus.* Gloria et divi-  
tiæ illæ ne existimentur fluxæ et transitoria esse ;  
nihil quippe simile in sanctis reperitur.

4. *Exortum est in tenebris lumen rectis.* Per  
C cognitionem et per doctrinam. Quod autem lumen,  
misi apostolicus chorus, qui per evangelicam præ-  
dicationem ignorantiam a gentibus eliminavit ?

5. *Disponet sermones suos in judicio.* Non par-  
est enim temere et inconsiderate omnibus myster-  
riorum verba proponere. Et hoc erat quod dicebat  
illis Dominus : *Nolite projicere sancta canibus* <sup>23</sup>.

7. *Ab auditione mala non timebit.* Sanctis nullus  
inest timor supplicia videntibus.

9. *Dispersit, dedit pauperibus.* Pauperes etiam hic  
intelligas egenos divini verbi, scilicet gentes : quæ  
agricolarum more spirituale verbum seminarunt.  
Nihil enim vetat, quominus hæc historice intelli-  
gantur. *Justitia ejus manet in sæculum sæculi,* etc.  
Ejus scilicet qui evangelicum sermonem dispen-  
sat.

10. *Peccator videbit et irascetur.* Peccatorem  
hic diabolum vocat, qui gentibus salutem conse-  
quentibus irascetur, utpote qui omnium perniciem  
sitiat.

*PSALMUS CXII. Alleluia.*

*Argumentum.*

In hoc docetur novus populus, hymnum incessan-  
ter liberatori proferre : atque una significatur  
omnium gentium vocatio.

1. *Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Do-  
mini.* Docetur novus populus, etiamsi Dominus

<sup>21</sup> Isa. xxxv, 5. <sup>22</sup> Gen. xxi, 5. <sup>23</sup> Matth. vii, 6.

noster assumptus sit in dextera Patris, attamen A etiam nunc plenam esse omnem terram et frui visitatione ejus.

7. *Suscitans a terra inopem.* Videlicet gentium populum.

9. *Qui habitare facit sterilem in domo.* Sterilis fuit gentium multitudo, quæ domus fuit spiritualis, utpote quæ Dominum inhabitantem habuerit. Fuit etiam multorum filiorum mater cum lætitia. Nam filii ejus per fidem in Christum salutem nacti sunt. Hoc autem discrimen est inter eam et Synagogam, quod Synagoga de filiis lætata non fuerit, utpote perniciæ traditis.

PSALMUS CXIII. Alleluia.

Argumentum.

In hoc item psalmo gentium vocatio significatur.

Ad hæc, doctrina ad eos qui salutem consequuntur; quod vetus testamentum, Dei esse cognoscant, et pristinam illam salutem populi ex circumcissione, per Dominum factam esse.

1. *In exitu Israel de Ægypto.... Facta est Judæa sanctificatio ejus.* Cum, inquit, liberatus est populus a servitute Ægyptiorum; tunc Judæa facta est sanctificatio ejus. Non in solum autem Israellem imperavit, sed jam, ait, omnibus gentibus gratia datur.

4. *Montes exsultaverunt ut arietes.* Cum Deus in ipsis montibus appareret, quasi exsultabant de Israelis salute.

5. *Quid est tibi, mare, quod fugisti, et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum?* Quoniam illa irrationabilia et inanimata erant, ipse eorum vice respondet.

7. *A facie Domini mota est terra, etc.* Hæc singula, ait, ob advenientem Dominum facta sunt. Hac de causa fuit terræ commotio et divisio maris. Ipse namque sterilem petram, ac humiditate omni vacuam, quæ ne incisionem quidem ob duritiem admittebat, aquarum copia inundavit, jussitque ut hinc copiosæ aquarum scaturigines emanarent. Nihil igitur, ait, mirum evenit: jussit enim opifex et divisum est mare, ac prærupta petra scaturivit aquam: cœlum manna suppeditavit, venti ortygometræ congregaverunt, et reliqua omnia ipso annuente facta sunt.

1. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tue da gloriam.* Videtur adumbrare lapsum populi ex circumcissione: orationemque ipsis tradere ad confessionem, utpote qui divinam virtutem inspectricem ac providentem ultra non habeant. Docet autem eos dicere: Nos quidem indigni gratia sumus quæ gentes omnes dignæ habitæ sunt. Verum propter nomen tuum, quod ab initio invocatum est super nos, illud agas. Sed ne nobis justitiæ tuæ retributionem dederis, tu qui vere Deus es, et non sicut idola, quapropter subjungit:

ἐλήφθη ὁ Κύριος ἡμῶν, καὶ ἔστιν ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς, ἀλλ' οὖν καὶ οὕτως πλήρης ἐστὶ πᾶσα ἡ γῆ καὶ ἀπολαύει τῆς ἐπισκοπῆς αὐτοῦ.